



**ДЕПАРТАМЕНТ
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(ДПР Костромской области)**

Мира пр., 128а, г. Кострома, 156013
Тел. (4942) 51-35-91; факс (4942) 51-35-91
E-mail: dpr@adm44.ru
ОКПО 50112619, ОГРН 1024400529053
ИНН/КПП 4401023588/440101001

от «01» 10 2018 г. № 5489
на _____ от _____

Директору департамента
экономического развития
Костромской области

А.А. Свистунову

Уважаемый Александр Александрович!

В соответствии с постановлением администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта Костромской области» (далее – постановление № 444-а) направляем проект приказа департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области «О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 29.06.2017 № 307».

Проект приказа разработан в целях приведения приказа в соответствие с федеральными законами от 3 августа 2018 года № 316-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и статью 19 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», от 3 августа 2018 года № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Федерации», а также приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации приказа от 15 сентября 2017 года № 498 «Об утверждении Правил эксплуатации установок очистки газа».

Согласно подпункту 2 пункта 12 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта Костромской области, утвержденного постановлением № 444-а, проект приказа подлежит оценке регулирующего воздействия в упрощенном порядке.

Прошу Вас рассмотреть проект приказа и провести в отношении его оценку регулирующего воздействия в упрощенном порядке.

Приложение на ___ л. в 1 экз.

Директор департамента

 А.В. Беляев

Действующая редакция	Новая редакция
<p>Подпункт 2 пункта 14: «2) в области охраны атмосферного воздуха:</p> <p>отчет по инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников для предприятия, установленный Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, введенный Письмом Ростехнадзора от 24 декабря 2004 года № 14-01-333;</p> <p>план мероприятий по предупреждению и устранению аварийных выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, а также по ликвидации последствий его загрязнения, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2013 года N 476 «О вопросах государственного контроля (надзора) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»;</p> <p>план уменьшения выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и отчет о ходе выполнения этого плана в целях достижения нормативов ПДВ, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 марта 2000 года № 183 «О нормативах выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и вредных физических воздействий на него»;</p> <p>документы, определяющие учет вредных воздействий на атмосферный воздух и их источников (журналы, ведомости и т.д.), установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2000 года № 373 «Об утверждении Положения о государственном учете вредных воздействий на атмосферный воздух и их источников»;</p> <p>статистическая отчетность по форме 2-ТП (воздух), установленная</p>	<p>Подпункт 2 пункта 14: «2) в области охраны атмосферного воздуха:</p> <p>отчет по инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников для предприятия, установленный Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, введенный Письмом Ростехнадзора от 24 декабря 2004 года № 14-01-333;</p> <p>план мероприятий по предупреждению и устранению аварийных выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, а также по ликвидации последствий его загрязнения, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2013 года № 476 «О вопросах государственного контроля (надзора) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»;</p> <p>план уменьшения выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и отчет о ходе выполнения этого плана в целях достижения нормативов ПДВ, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 марта 2000 года № 183 «О нормативах выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и вредных физических воздействий на него»;</p> <p>документы, определяющие учет вредных воздействий на атмосферный воздух и их источников (журналы, ведомости и т.д.), установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2000 года № 373 «Об утверждении Положения о государственном учете вредных воздействий на атмосферный воздух и их источников»;</p> <p>статистическая отчетность по форме 2-ТП (воздух), установленная Приказом Росстата от 4 августа 2016 года № 387 «Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой»;</p> <p>приказ о назначении должностного лица, ответственного за эксплуатацию и ведение паспорта установки очистки газа в соответствии с Правилами эксплуатации установки очистки газа, утвержденными</p>

Приказом Росстата от 9 августа 2012 года № 441 «Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой»;

приказ о назначении лица, ответственного за эксплуатацию и обслуживание установок очистки газа, и о его функциях в соответствии с Правилами эксплуатации установок очистки газа, утвержденными Минхиммашем СССР от 28 ноября 1983 года;

должностные инструкции для персонала, обслуживающего установки очистки газа, в соответствии с Правилами эксплуатации установок очистки газа, утвержденными Минхиммашем СССР от 28 ноября 1983 года;

инструкции по эксплуатации и обслуживанию установок очистки газа с учетом условий их работы, инструкций завода-изготовителя и рекомендаций проектной и пусконаладочной организации в соответствии с Правилами эксплуатации установок очистки газа, утвержденными Минхиммашем СССР от 28 ноября 1983 года;

график (план) замеров эффективности пылегазоочистных установок в соответствии с Правилами эксплуатации установок очистки газа, утвержденными Минхиммашем СССР от 28 ноября 1983 года;

паспорта пылегазоочистных установок (ПГУ), отражающие наличие и эффективность функционирования предусмотренных правилами охраны атмосферного воздуха сооружений, установок, оборудования, предназначенных для очистки и контроля выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, а также контроля за соблюдением установленных правил их эксплуатации, в соответствии с Правилами эксплуатации установок очистки газа, утвержденными

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15 сентября 2017 года № 498;

руководство (инструкцию) по эксплуатации установки очистки газа в соответствии с Правилами эксплуатации установки очистки газа, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15 сентября 2017 года № 498;

паспорт установки очистки газа, разработанный и утвержденный в соответствии с Правилами эксплуатации установки очистки газа, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15 сентября 2017 года № 498;

программу проведения технического обслуживания, технического осмотра, проверки показателей работы установки очистки газа в соответствии с Правилами эксплуатации установки очистки газа, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15 сентября 2017 года № 498;

планы мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух при неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии с «ГОСТ 17.2.3.02-2014. Межгосударственный стандарт. Правила установления допустимых выбросов загрязняющих веществ промышленными предприятиями», введенным в действие Приказом Росстандарта от 20 марта 2014 года № 208-ст;

программа производственного экологического контроля в соответствии с приказом Минприроды РФ от 28 февраля 2018 года № 74 «Об утверждении требований к содержанию программы производственного экологического контроля, порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля».

отчет об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля в соответствии с приказом Минприроды РФ от 28 февраля 2018 года № 74 «Об утверждении требований к содержанию программы производственного экологического

Минхиммашем СССР от 28 ноября 1983 года;

планы мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух при неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии с «ГОСТ 17.2.3.02-2014. Межгосударственный стандарт. Правила установления допустимых выбросов загрязняющих веществ промышленными предприятиями», введенным в действие Приказом Росстандарта от 20 марта 2014 года № 208-ст;

программа производственного экологического контроля за охраной атмосферного воздуха в соответствии с «ГОСТ Р 56061-2014. Национальный стандарт Российской Федерации. Производственный экологический контроль. Требования к программе производственного экологического контроля», утвержденным и введенным в действие Приказом Росстандарта от 9 июля 2014 года № 710-ст;

справка, подписанная руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, о наличии автотранспорта;

справка, подписанная руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, о расходе горюче-смазочных материалов за предыдущий год и текущий период;

контроля, порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля»;

справка, подписанная руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, о наличии автотранспорта;